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10Drukowanie bez drukarki

Jakie są zalety drukowania w zakładach usługowych i jak należy z takich 
usług korzystać

Autor: Colleen Jordan

Mam niezwykłe szczęście pracować w zawodzie, 
o którego istnieniu jeszcze dwa lata temu nawet 
mi się nie śniło. Mam własną firmę Wearable Plan-
ter i produkuję artykuły galanteryjne, stosując druk 
przestrzenny. A stało się to możliwe dzięki technolo-
gii, która jest ogólnie dostępna zaledwie od kilku lat. 

Gdy studiowałam wzornictwo przemysłowe na 
Georgia Tech, a było to w latach 2006 – 2010, dru-
kowanie przestrzenne nie było techniką, której by-
śmy często używali. Programy wspomagające pro-
jektowanie trójwymiarowe służyły nam głównie do 
przygotowywania plików, na postawie których moż-
na było wyrenderować wizualizację opracowanego 
modelu. Oczywiście mieliśmy dostęp do drukar-
ki 3D, ale niewielu umiało ją obsługiwać, a otrzy-
mywane za jej pomocą wydruki były kruche i nie-
zwykle drogie.

W trakcie ostatniego semestru studiów realizowa-
łam projekt, którego rezultat miał być prezentowany 
w formie wydruku 3D. Gdy w laboratorium wręcza-
łam asystentowi pendrive’a z moimi plikami, byłam 
przekonana, że nic z tego nie będzie, ale po chwili 
ze zdziwieniem zobaczyłam, że wymyślona przeze 
mnie biżuteria przybiera kształty dokładnie takie, 
o jakie mi chodziło. 

Wielu ludzi marzy o tym, by mieć możliwość stwo-
rzenia rzeczywistego modelu rzeczy, którą widzą 
w swojej wyobraźni, ale nie mają bezpośredniego 
dostępu do profesjonalnej drukarki 3D, która zapew-

niłaby właściwą jakość wydruku. Jednak pociesza-
jące jest to, że rozwój w tej dziedzinie postępuje nie-
zwykle szybko i dostępność coraz doskonalszych 
urządzeń ciągle się zwiększa.  

Gdy projektuję nowy element biżuterii, zaczynam 
od szkicowania jego wyglądu. Zazwyczaj jest to 
najdłuższy etap całego procesu, ponieważ wtedy 
podejmuję decyzję co do formy i stylu kreowanego 
przedmiotu. Następnie wykonuję cyfrowy model 
trójwymiarowy. Używam do tego celu programu, 
który znam i który zapewni mi w tym konkretnym 
przypadku największy poziom kreatywności — naj-
częściej jest to SolidWorks lub Rhino. Gdy model 
jest już gotowy, zapisuję go w formacie nadającym 
się do druku i za pomocą programów takich jak 
netfabb Studio przeprowadzam testy poprawności, 
aby zminimalizować ryzyko wystąpienia błędów 
w trakcie drukowania.

W końcu wysyłam plik do serwisu Shapeways lub 
Ponoko, aby wydrukować model — niezależnie od 
tego, czy ma to być tylko prototyp czy już finalny 
produkt. 

Oczywiście muszę wtedy czekać dwa tygodnie albo 
i dłużej, zanim ujrzę swoje dzieło. Takie oczekiwanie, 
choć wydaje się długie, ma swoje dobre strony, 
bo pozwala mi nabrać dystansu do tego, co wy-
myśliłam, i później spojrzeć na wyprodukowany 
przedmiot z nieco innej perspektywy. Czasami zda-
rza się, że już w pierwszej przesyłce dostaję to, o co 
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104 10. Drukowanie bez drukarki

to na głowę poprzedni model biznesowy, w którym 
musiałam sprzedawany towar sprowadzać z zagra-
nicy całymi kontenerami, bo zamawianie mniejszych 
ilości było nieopłacalne. 

Drukowanie w firmach usługowych zamiast u siebie 
ma jeszcze inne zalety. Obecnie wkraczamy w nową 
erę masowego dostosowywania wszystkiego do in-
dywidualnych potrzeb klienta i użytkownika. Dlatego 
dąży się do tego, by nowe technologie wytwórcze 
były dostępne zarówno dla tych, którzy chcą two-
rzyć figurki rodem z gry Minecraft, jak i dla lekarzy 
pracujących nad protezami odpowiednimi dla kon-
kretnych pacjentów. 

Przykładowo, gdybyś nagle zapragnął wykonać 
własną obudowę telefonu komórkowego lub zestaw 
naczyń, możesz to zrobić całkowicie sam i według 

mi chodziło, ale najczęściej dostrzegam wtedy ko-
nieczność wprowadzenia mniejszych lub większych 
poprawek, choćby takich jak zmiana materiału czy 
grubości ścianek.

Korzystanie z usług wyspecjalizowanych firm ma 
jeszcze tę zaletę, że pozwala mi prowadzić biznes 
za pomocą narzędzi będących w posiadaniu tychże 
firm — bez ponoszenia większych kosztów zwią-
zanych z wymianą parku maszynowego mogę eks-
perymentować z różnymi materiałami i produkta-
mi. Dawniej wykonanie prototypu bywało bardzo 
kosztowne, a wyprodukowanie krótkiej serii jakie-
goś artykułu mogło kosztować nawet tysiące dola-
rów. Poza tym nie muszę trzymać dużych zapasów 
sprzedawanych produktów, bo przecież w każdej 
chwili mogę zlecić wydrukowanie nowej partii. Bije 

 

 

 Przenośna zieleń w minidoniczkach wydrukowanych w technologii 3D, 
a zaprojektowanych przez firmę Wearable Planter
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własnego uznania, i nawet nie musisz mieć do-
świadczenia w modelowaniu przestrzennym, bo 
przecież możesz się posłużyć jednym z programów 
typu „kreator”. Serwisy Sculpteo i Society for Print
able Geography udostępniły niedawno aplikację do 
tworzenia obudów do iPhone’ów z fakturą imitują-
cą ukształtowanie terenu we wskazanej na mapie 
okolicy. Shapeways umożliwia stworzenie własnej 
zastawy do sake przez proste manipulowanie kształ-
tem konturu bryły obrotowej. Są to naprawdę proste 
aplikacje, a pozwalają na tworzenie własnych, uni-
katowych przedmiotów. 

Firmy te zaczęły oferować również szkolenia w za-
kresie posługiwania się ich narzędziami. Ponoko 
zaprasza początkujących na darmowe prezentacje, 
w których można uczestniczyć na żywo, ale można 
je też tylko oglądać online. Shapeways we współ-
pracy z portalem Skillshare organizuje szkolenia nie 
tylko dla nowicjuszy, lecz także dla tych, którzy chcą 
poznać bardziej zaawansowane programy i metody 
projektowania generatywnego. 

Wysyłanie modeli do wyspecjalizowanych drukarni 
3D ma wiele zalet w porównaniu z drukowaniem na 
małym urządzeniu biurkowym. Przede wszystkim 
nie trzeba z góry wykładać od 300 do 2000 dola-
rów i nie trzeba tracić czasu na eksperymentowanie 
z oprzyrządowaniem i ustawieniami drukarki. Poza 
tym na takiej domowej drukarce nigdy nie uzyska 
się takiej jakości druku, jaka jest możliwa na drogim 
sprzęcie profesjonalnym. 

Oczywiście technologia druku 3D ma też swoje 
wady i niedoskonałości. Szybko rosnąca popular-
ność sprawia, że czasami firmy drukujące nie na-
dążają z realizacją zamówień i czas oczekiwania na 
wymarzony produkt może się niespodziewanie wy-
dłużyć. Jakość materiału nie zawsze jest tak dobra 
jak w podobnych produktach wytwarzanych na skalę 
masową — przedmioty wydrukowane z tworzyw 
mogą być bardziej kruche niż podobne przedmioty 
wykonane metodą wtryskową. I, co również ma 
istotne znaczenie, wiele materiałów stosowanych 
w druku przestrzennym nie nadaje się do kontaktu 
z żywnością, a nawet nie można z nich produkować 
zabawek dla dzieci. Trzeba jednak pamiętać, że jest 
to dziedzina bardzo młoda — jeszcze pięć lat temu 
nie była w ogóle znana szerszej społeczności — 
i szybko rozwijająca się, więc prawdopodobnie 
wkrótce wymienione mankamenty zostaną usunięte. 

Jeśli masz jakiś pomysł, który chciałbyś urzeczy-
wistnić, to trafiłeś na dobry czas, by się przekonać, 
czy coś może z tego wyjść. Zajrzyj do rozdziału 16., 
a szczególnie do podrozdziału „Produkty 3D dostęp-
ne aktualnie w sprzedaży”, aby zobaczyć, jak różnej 
maści wytwórcy korzystają z usług w zakresie druku 
3D, do rozdziału 11., aby poznać firmy świadczące 
tego typu usługi, i do rozdziału 9., aby zapoznać 
się z podstawowymi właściwościami stosowanych 
materiałów. 

Colleen Jordan jest projektantką i producentką, któ-
ra lubi tworzyć rzeczy sprawiające, że życie staje 
się bardziej interesujące. Jest założycielką firmy We-
arable Planter (http://wearableplanter.com) i marzy 
o posiadaniu oswojonego dinozaura. 
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